στι τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ τῆς πλάσεως αὐτοῦ, λέγει τὸν Ἀδὰμ ἐκβληθῆναι τοῦ παραδείσου καὶ τὴν Ἐῶαν· ᾧ καὶ ἡμεῖς πειθόμεθα. καὶ οὐ χρὴ ζητεῖν περαιτέρω τὰ τῇ Θεοπνεύστῳ γραφῇ ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος σεισηγμένα, ἵνα μὴ ἀντι κέρδους μικροῦ μεγάλῃν ἐπισπασώμεθα ζημίαν.

Τὸ δὲ εἰρημένον ὅτι Ἀδὰμ γέγονεν ὡς εἷς ἐξ ἡμῶν, οὐχ ὡς δι' ἀπειθείας ἐπὶ κακίαν προκόψαντος, ἀλλὰ διὰ τὸ εἰρηκεῖναι "κατ' εἰκόνα Θεοῦ ἐποίησεν αὐτόν." ἀλλὰ μὴ τις ὑπολάβῃ ὅτι τὸ ξύλον τοιαύτης ἦν φύσεως ὡς γνώσιν παρέχειν κυλοῦ καὶ κακοῦ. 10 οὐ γὰρ ἦν τι βλαβερόν. ἐν παραδείσῳ, ὄρος δὲ ἐτέθη ἐπὶ τῷ φυτῷ πρὸς γυμνασίαν τῆς ἐλευθεριότητος. καὶ ὅτι οὐ τὸ ξύλον αἴτιον D γνώσεως τῷ Ἀδὰμ γέγονε, δῆλον· ἡ γὰρ ἐντολὴ ὡς πρὸς εἰδότα ἔμφω ἰδόθη, τό τε καλὸν καὶ πονηρόν, τὴν τε ὑπακοὴν καὶ τὴν παρακοὴν, ὥστε ἡ γνώσις προύλαβε τὴν ἐντολήν. δέδοται δὲ 15 αὕτη διὰ τό, ὡς εἴρηται, αὐτεξουσίῳ βουλήματι κινούμενον τὸν ἄνθρωπον, ἐπ' ἀδείας τε ἔχοντα ἀπὸ πάντων μεταλαμβάνειν τῶν ἄλλων δένδρων, ἐνὸς δὲ μόνου νόμῳ προστατιτόμενον ἀπέχεσθαι, καὶ γινώσκειν ὡς ὑπὸ δεσπότην ἔστι τὸν καὶ τὴν ἐντολήν δεδωκότα. τὸ δὲ "δειρολόγησαν αὐτῶν οἱ ὀφθαλμοί" οὐχ ὡς τότε βλεψάν- 20 των τῶν πρωτοπλάστων εἴρηται (δείκνυνται γὰρ καὶ πρὸ τῆς P 7 βρώσεως ὄρωντες ἐκ τοῦ λέγεσθαι "καὶ εἶδεν ἡ γυνὴ ὅτι καλὸν τὸ ξύλον εἰς βρώσιν καὶ ὅτι ἀρεστόν ἔστι τοῖς ὀφθαλμοῖς ἰδεῖν")· ἀλλ' ὡς τὸ ἀπειρόκακον ἀποθεμένων διὰ παραβύσεως, ὃ καὶ τὴν

septimanae, hoc est die effictionis Adami, hunc et Evam paradiso eiectos nit. cui et nos fidem habemus, neque ulterius inquirenda sunt quae spiritus sanctus in divinitus inspiratis literis reticuit, ne loco exigui lucri magnum nobis accersamus damnum.

Quod autem dictum est "Adamus factus est tanquam unus ex nobis," non eo referendum est quod per inobedientiam in vitium excidit, sed ad id quod dictum fuit "ad imaginem dei condidit eum." neque opinari quisquam debet lignum eius fuisse naturae ut boni malique notitiam praebere: nihil enim in paradiso erat noxium. sed haec arbor termini loco statuta est, ut esset libertatis exercendae materies. ac liquet arborem Adamo non fuisse causam cognitionis, quando praeceptum ei tanquam utriusque cognitione praedito datum est, boni inquam et mali obedientiae et contumaciae. itaque cognitio praeceptum antegressa est. hoc autem datum est, ut, quemadmodum diximus, voluntate, cuius ipse potestatem obtineret, motus homo, permisso ei ut fructibus omnium reliquarum arborum vesceretur, unaque tantum ut abstineret imperato, intelligeret se sub domino istius mandati auctore esse. haec autem "aperiti sunt eorum oculi" non dicuntur quasi tum demum videre coeperint (nam visu praediti etiam ante esum demonstrantur ex his verbis "viditque mulier arborem et ad esum commodam et aspectu gratam"), sed eo pertinent, quod eo delicto omnis mali igationem, quae nudi-